E959-7FE1-1D9D-4C42 

Página 1Emissão :08/09/2025
Exercício: 2025

CNPJ: 03960333/0001-50

Órgão :
Unidade :
Dotação :

Saldo Orçamentário :

9
01 PODER LEGISLATIVO
01 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.1001.2002.0000 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

Atenciosamente,

R$  24.250,00

VINTE E QUATRO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS

500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

CLAUDIA M. YOSHIDA DALBEM
CONTADORA

Fonte :

Código da Ficha :

Ao

Setor Demandante

Prezado(a) Senhor(a),     

Confirmamos a existência de dotação orçamentária na rubrica a seguir especificada,

[...]

MUNICÍPIOS, COM 

CARGA HORÁRIA DE 

12H. 

383767

-0 UND. 3 R$ 1.690,00 R$ 5.070,00 

1.3. A capacitação será realizada na modalidade presencial entre os dias 23 à 

26 de setembro de 2025, em Brasília-DF. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 5.070,00 (cinco mil e 

setenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

1.5. A presente contratação será feita por inexigibilidade de licitação nos 

termos da alínea f do inciso III do art. 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021. 

1.6. O instrumento contratual será substituído por nota de empenho, nos

[...]

estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas 

diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios. O objeto em questão será contratado com fundamento no artigo 74, inciso III, 

alínea f. 

Em relação ao preço, verifica-se que o valor de R$ 1.690,00 (mil seiscentos e noventa 

reais) por inscrito, oferecido pela empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n° 21.650.715/0001-60, está 

compatível com os preços realizados pela empresa para outros contratantes, podendo a 

Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios.